
JiŤí Ho|!

l Titto príce vzrrik|a v riitnci gr.:rrrtu Poetika liler.árního díla GA ČR č. l248.

studie Čl'ztoo

K tolnu rntižeme podotknout, že autorské vyprávění, jak je zde my
pojírnáme, pŤedpokládá na.iedné straně suver.énního vypravěče (a tedy jisté
rysy v1/še uvedeného nroclelu récit), na druhé straně však implikuje
zkušenost 20. století s plotněnami |rlediska a s vypmvěčenr nespolehliv rrr
(v ternrino|ogii Boothově)' Tento zpŮsob narace nacházíme plně uplatněn
ve Stertrově Žil,otu a n'dzorech blalurtldého tltina TrisÍranla Shctndvho
a v Diderotově Jakubufatalistovi a,jeho pdnu'

V tuto clrvíli /.../ je podobně jako ténra oné rozpl.avy neméně problenratické, zc|a mi
nu p1 yybude nebo nevybude místo v tíetírn svazku. (Sterne l963: 89)

V poněkud jiném smyslu užívá pojem r.écit Gérard Genette v Diskurst'l
cl vy,právění (|972;7| an'). označrrje jírn jednak vyprávění vribec, jednak
jederr z jelro tÍí aspektri, d. samu rístní či písemnou promluvu, vyprávěcí
vyporlěď, iečeno sérnioticky signifikant. Vedle ní jsou dalšími aspekty
pŤíběh' tedy určit;/ s|ed událostí vlastně signifikát, a konečně událost, Že
někdo vyprírví. Vztahy mezi těrrrito aspekty jsou ur.čovány tÍ.emi médiemi:
jedrrak je to ,,terrrpus.., časové relace, jednak ,,[todus.., tedy zpŮsob
vypravěčské repťezentacc ve vyprávění, a za tíetí h|as či lod (,,voix..)
vyprávění, d. instance Íídící vztah nrezi promluvou a událostí vypr.ávění.

Je tedy zÍejmé, že ílnkce autorského vypravěče spadá pod tÍ.etí
z uveden1/ch nrédií. Sám Gerrette mluví o ,,h|asu.. vypnívění proto, že
podavatelem vyprávěrrírnriŽe bltjak osoba, tak vypravěčskf hlas ,,b eztě|a,, .
Své rivahy pňitorrr dop|r\uje kategoriídistance, jejíž škála sahá od největšího
vyprávěcího odstupu aŽ po pÍínr! záznam (v podstatě rozpětí n-rezi
platonskou diegezí a minrezí), a kategorií fokalizace (zaostŤení), která de
facto navazuje na anglosask! koncept hlediska. Rozlišuje pak rúzné typy
vypravěče od vševědoucílro až po kvaziobjektivní oko kamery.

Z těchto roz|išení je autorskf vypravěč zajisté bližší pozici velkého
vyprávěcího odstupu a vševědoucímu vypravěči - i když ,,olympsky..
vševěcloucí vyprávění ve 20. sto|e(í prakticky nenajdenre . neŽ pŤímérrru
záznanu a okrr katnery, jak se uplatřu.jí ve fi.ancouzskérn novérn ronránu'
odstup, kter1/ narušuje nrirnetickou iluzi, a posílení role vyprávěcího
subjektu jsou ohalakteristické pr:o díla, jež považujeme za stěžejní pro linii
autorského vypr.ávění: po názrracích u Rabelaise a Cervantese jsou to
Fielclingriv Tont Jones, už zrnínění Sternriv Tristremt ShandYt a Dirlerotrjv
Jetkub .fatalistct, di e Tlrackerayriv Jarnlark nurnosti; v české literatuŤe 20'
století pl'edevšírrr Vančura, John, Součková, Linhartová' Kundera'
Riohterová. Hodrová a Kratochvil.

Autorsk! vypravěč

Jiíí HoIj

Autorskf vypravěč

1.
po.tit,nel jako pojem autor je i v1/raz *j:.*i YYPťavěč, pťípadně autorské

"vp.a"c"ť "r'ai,an 
u t.une* srnyslu. Široké a' velmi formální vymezení

označuje za autorské "vp.a"*ii"i.ekoliv 
podárrí, kteÉ není v t. osobě, tedy

; ;i". Naopak v jirijrn teoreiickém konceptu se popírá existg1ce vypfa-

věče v er-fornrě' kde pry existuje toliko ,,vyprávěcí funkce.. (Harnburgel

1968: l 13). Taková vymezení ovšen nerespektují dostatečně-vfznam hle-

diska či perspektivy, tutt'u p. prÓzu 20' itoletí klíčového' Byl to pí.ede-

všínt Wayne c' gootl.' ;náioriie krdsné ,prÓzv 096|), kdo usoudil, Že

<litbrence mezi ich-fonnou a er.fotrnou nejsou idol"ko tak podstatné jako

rozdíly rnezi vnitŤní 
" 

;;jšip;''p"ktivou vyptávění. Zavedl dvojici pojrnri

;d"lí i"Ý ; 
"espo 

tetrli vf 
'vyi'unie 

(*.ť. 
]."hy 

se poprvé vlrazně upl atĎu.; e

v Sternově Tri ramt.t sianay,n) a rozlišil scéničnost vypr.ávění, jejímŽ cÍ-

lem je mimetické pŤedvrilcíi á ai"g"'i, kde je v popÍedí vypravěč či akt

"vp'.l*J"i 
'a*. lesttize ," opi",o" o Boothova pozorování, mŮŽeme autor-

ské vyprávění odvodit o.l tohoto druhého typu. Samo odlišení ,,mimesis..

jako iluzivního lrlasu "*'u"*i 
a.liesesis; jako hlasu vyprávěného má

or,šem sv j pŮvod uŽ v,tietí knize Platonovy Úsfuvy, v rozhovoru Sokr.ata

a Glaukona'
K vymezení autorského vyprávění mťr-že pŤispět i pojem ,,récit.., s nímž

pracuje pÍedeusrm r.o,l"ou,, a tit".a,nr veaa.Nairn<lad Albéres v D ěj inác h

tlrcderního romártu i'lozi pojírná récit jako model vyprávění y :1':' 
'"

podáiár zaokroulr lena i .r .r i*to't  z odstupu, s poStavalni Pí.edem

<leterrninovan;/mi, s 
"lp'^"Jr"*, 

kter! zrr.á prŮběh i konec pŤíbělru

a vypr..{ví z pozice usello, co zrrá. Jde tedy o vypr.avěče vlrazně suverénnílro,

kter! dává najevo, z" .rl: n figury'jsou ".vq1o.v 
jeho intelektuální operace'

Podle Albére," .o,,.,anáij. ,tot."tr 
" "" 

ny3oaŤovat zkušenost, která by nebyla

takto ,,dovyp,a"c"".., í"'' po"iaunnu --ot" kt"'á se z minulosti pŤenáší do

pÍítomnosti'rodí se pŤed našima očima'

t 32
133


